
Министерство здравоохранения Омской области 
БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
«МЕДИЦИНСКИЙ КОЛЛЕДЖ»

(БПОУ ОО «МК»)

П Р И К А З

О правилах проведения эвакуационных мероприятий

На основании статьи 5 Федерального закона № 35-ФЗ от 06.03.2006г. 
"О противодействии терроризму", утверждённого Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 27 мая 2017 г. № 638, пункта 9 
Постановления Правительства № 1479 от 16.09.2020 «Об утверждении 
Правил противопожарного режима в Российской Федерации», 
Методических рекомендаций Государственного пожарного надзора МЧС 
России от 04.09.2007 № 1-4-60-10-19

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1.1 «Расчет распределения обязанностей ответственных лиц колледжа 
при проведении эвакуационных мероприятий»
1.2 «Порядок действий ответственных лиц при эвакуации»

2. Считать не действительным приказ «О правилах проведения 
эвакуационных мероприятий в целях повышения 
антитеррористической защищенности» № 96-од от 20.05.2021 года

3. Заведующим отделений и начальникам отделов провести внеплановый 
инструктаж по антитеррористической защищённости до 21.04.2025 г.

4. Трифонову Н.М., ведущему специалисту по ГО: проводить регулярно 
корректировку Расчета и отработку вводных каждую вторую пятницу 
месяца в 13:00 кабинет № 107.

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

г. Омск

Исп.Трифонов Н.М.

Директор Н.Ю. Крючкова



Приложение №1
к приказу №
от « /£>у> 2О>0г.

Расчет
Распределения обязанностей должностных лиц колледжа 

при проведении эвакуационных мероприятий на « / £ » 20 Я Я .

Учебный корпус №1

№
п/
п

Ответственное лицо Основной Дублер

1 . Управление оповещением и 
эвакуацией

Трифонов Н.М. Дежурный
охранник

2. Ответственный за эвакуацию 4 
этажа, за проверку помещений 
4 этажа со стороны основного 
выхода

Мельник Т.В. Алексеенко А.Ю.

3. Ответственный за разделение 
потоков при эвакуации с 4 
этажа, за проверку помещений 
4 этажа со стороны запасного 
выхода

Качанова Л.В. Добродеева Н.Ю.

4. Ответственный за эвакуацию 3 
этажа, за проверку помещений 
3 этажа со стороны основного 
выхода

Шилова Т.А. Шевченко Е.А.

5. Ответственный за разделение 
потоков при эвакуации с 3 
этажа, за проверку помещений 
3 этажа со стороны запасного 
выхода

Морозова Н.С. Гуляева М.А.

6. Ответственный за выход на 
основную лестницу 3 этажа

Артёмова Н.Ю. Шарифгалиева
Э.Т.

7. Ответственный за выход на 
запасную лестницу 3 этажа

Сухорукова Т. Г. Лобанова Е.О.

8. Ответственный за эвакуацию 2 
этажа, за проверку помещений 
2 этажа со стороны основного 
выхода

Шевченко А.В. Пензева А.Р.

9. Ответственный за разделение Серебрякова Т.А. Кулагин О.О.



потоков при эвакуации с 2 
этажа, за проверку помещений 
2 этажа со стороны запасного 
выхода

10. Ответственный за выход на 
основную лестницу 2 этажа

Михайленко В.С. Астапенко Л.А.

11. Ответственный за выход на 
запасную лестницу 2 этажа

Москалёв Г.Н. Тарасов П.Е.

12. Ответственный за эвакуацию 1 
этажа, за проверку помещений 
1 этажа со стороны основного 
выхода

Мысикова Г.П. Гуськова Е.А.

13. Руководство эвакуацией из 
спортзала

Волошина Е.А. Афанасьев Ю.П.

14. Руководство эвакуацией из 
актового зала

Медведюк Л.А. Степанова Е.А.

15. Ответственный за разделение 
потоков при эвакуации с 1 
этажа со стороны запасного 
выхода

Решетникова
Ю.А.

Симонова А.Н.

16. Руководство эвакуацией из 
подвального помещения

Илькив Н.П. Сердюк Н.И.

17. Ответственный за 
эвакуационный выход № 1 
(коридор)

Попкова М.Н. Рабикова Г.Х.

18. Ответственный за 
эвакуационный выход №2 
(запасная лестничная клетка)

Горяева М.В. Польчак И.А.

19. Ответственный за 
эвакуационный выход №3 
(столовая)

Бобохидзе И.В. Богомолова Ю.О.

20. Ответственный за эвакуацию 
через главный вход

Дьяконова М.А. Бойченко Ю.А.

Учебный корпус № 2

№ 
п/ 
п

Ответственное лицо Основной Дублер

1 . Управление оповещением и 
эвакуацией

Пащенко Н.В. Охранник



2. Ответственный за эвакуацию 3 
этажа, за проверку помещений 
3 этажа со стороны основного 
выхода

Лобанова Т.Ф. Денисова Л.К.

3. Ответственный за эвакуацию 2 
этажа, за проверку помещений 
2 этажа со стороны основного 
выхода

Денисова Л.К. Лобанова Т.Ф.

4. Ответственный за эвакуацию 1 
этажа, за проверку помещений 
1 этажа со стороны основного 
выхода

Охранник Охранник

5. Ответственный за эвакуацию 
через главный выход

Пащенко Н.В. Лобанова Т.Ф.

6. Ответственный за 
эвакуационный выход №2

Охранник Охранник



Приложение №2
к приказу №
от « / ^ » 20-<?4\

Порядок действий ответственных лиц при эвакуации

Руководитель или лицо его замещающее: дублирует вызов 
экстренных служб, принимает меры для эвакуации людей, проверяет наличие 
людей, организует работу антикризисной группы, в течении 30 минут 
докладывает оперативному дежурному БУЗО ОО «ТЦМК» о происшествии 
(жертвы, повреждения, ущерб), в дальнейшем взаимодействует с 
экстренными службами.

Ведущий специалист ГО или дежурный сотрудник охраны: выясняет 
причину тревоги, направляет потоки эвакуируемых по наиболее безопасному 
маршруту к месту дислокации, дублирует вызов экстренных служб, при 
необходимости, принимает меры по тушению возгорания и спасению людей 
с соблюдением необходимых мер безопасности, с журналом посетителей 
убывает к месту дислокации для проверки личного состава, в дальнейшем 
взаимодействует с экстренными службами.

Преподаватель начинает каждое занятие с проверки наличия 
учащихся в группе и заносит результаты в журнал, в случае срабатывания 
пожарной сигнализации и получения сигнала голосового оповещения, 
дожидается дублируемого руководителем эвакуации сообщения и выполняет 
его указания. Покидая аудиторию, класс, помещение указывает учащимся 
направление движения к выходу для эвакуации, выключает электроприборы, 
берёт с собой журнал, оставляя дверь открытой. В месте сосредоточения 
докладывает ответственному на этаже.

Ответственный за эвакуацию на этаже закрывает разделительные 
двери и направляет потоки эвакуируемых к основному эвакуационному 
выходу. Затем проверяет все помещения, чтобы не осталось людей и плотно 
прикрывает дверь. Убывает к месту дислокации, где принимает доклады 
преподавателей и руководителей подразделений о количестве людей. 
Докладывает руководителю учебной частью о количестве эвакуируемых.

Ответственный за разделение потоков на этаже закрывает 
разделительные двери и направляет потоки эвакуируемых к запасному 
эвакуационному выходу. Затем проверяет все помещения, чтобы не осталось 
людей и плотно прикрывает дверь. Убывает к месту дислокации, где 
докладывает ответственному по этажу о завершении эвакуации.

Дублёры (ответственных за эвакуацию на этаже и разделение 
потоков на этаже) с преподавателями ведут потоки эвакуируемых к месту 
дислокации, указанному в голосовом сообщении, где строят по группам для 
проверки наличия личного состава.



Ответственные за выход на основную лестницу открывают двери 
на лестницу, контролируют потоки эвакуируемых при выходе и закрывают 
двери, покидая помещение с ответственным за этаж.

Ответственные за выход на запасную лестницу открывают двери 
на лестницу, контролируют потоки эвакуируемых при выходе и закрывают 
двери, покидая помещение с ответственными за разделение потоков на этаже.

Ответственный за эвакуацию на 1 этаже дополнительно собирает 
сведения о количестве персонала в отделах и службах.

Начальник учебной части или лицо его замещающее собирает 
сведения о количестве учебных групп и преподавателей.

Ведущий специалист ГО Н.М. Трифонов


